Les formats rencontrés sont du type interrogative partielle (ex.4 (interrogation1) ; ex.10, ex.15) ou interrogation disjonctive (ex. 4 (interrogations 2-3)) :

(4) Num. 13, 19 : *Considerate terram [qualis sit]₁, et populum qui habitator est eius [utrum fortis sit an infirmus]₂, [pauci numero an plures]₃. (cf. première partie : HB ex. 3)*

(10) Ps. 38 (39), 5 *iuxta Hebr. : Ostende mihi, Domine, finem meum et mensuram dierum meorum [quae sit]*

(15) Matth. 6, 28: *Considerate lilia agri quomodo crescent*

Le premier format (prolepse + interrogation partielle) est conforme au modèle classique tout à fait courant ; le second (prolepse + interrogation disjonctive), calqué sur l'HB, est exceptionnel à époque classique¹⁰.

Pour ce qui est de la prolepse devant interrogation indirecte totale, modèle rarissime¹¹ en latin mais attesté lui aussi en HB (cf. *Eccl.* 3, 21), Jérôme l'élimine en revanche dans sa traduction (ex. 16a infra). La LXX gardait l'anticipation avec reprise anaphorique (ex. 16b), anticipation conservée par les VL calquées sur le grec, mais sous la forme d'une hyperbate et non sous forme d'accusatif proleptique (ex. 16c).

(16a) *Eccl.* 3, 21 :

Vulgate : *Quis nouit [si spiritus filiorum Adam ascendat sursum] et [si spiritus iumentorum descendat deorsum] ?*

[HB : Qui sait LE SOUFFLE DE VIE DES FILS D'ADAM_{SN} proleptq [s'il monte vers le haut] et LE SOUFFLE DE VIE DES BETES_{SN} proleptq [s'il descend en bas vers la terre) ?]

(16b) καὶ τίς οἶδεν πνεῦμα υἱῶν τοῦ ἀνθρώπου [εἰ ἀναβαίνει αὐτὸ εἰς ἄνω] καὶ πνεῦμα τοῦ κτήνου [εἰ καταβαίνει αὐτὸ κάτω εἰς γῆν]

¹⁰ BORTOLUSSI (2011 : 228) en cite un ex. en Cic. *leg.* 1,4. Je remercie H. HALLA-AHO de m'avoir signalé également *Per.* 77-78.

¹¹ Quasiment toutes les interrogatives indirectes à prolepse répertoriées en latin classique sont partielles (Cf. BORTOLUSSI (2011 : 227-228)). Je remercie H. HALLA-AHO de m'avoir communiqué 2 exs plautiniens de prolepse avec interrogation indirecte totale introduite par *-ne* : *Per.* 79 et *Most.* 282.

(16c) VL : *Quis scit **spiritus filiorum hominis** [si ascendat/ascendet ipse sursum] et **spiritus pecoris** [si descendat /descendet ipse deorsum in terram] ?* (Hier. *Eccles.* 3, 18 ; Aug. *Gen. litt.* 12, 7 ; *anim.* 4, 23, 37 ; *trin.* 14, 16).

2.2. La prolepse associée à une complétive en *ne* après V de crainte était un modèle courant en latin ; du fait de son caractère exceptionnel en HB, il est très peu présent dans la traduction biblique de Jérôme :

(17) (HB ex. 10) *Gen.* 32, 11 :
*Valde eum timeo [**ne** forte ueniens percutiat matrem cum filiis].*

2.3. La construction proleptique avec complétive en *ut* n'est pas un format productif

Ainsi, les séquences *facere* + acc. + *ut* ne sont pas à analyser en *facere* + prolepse + complétive : la subordonnée en *ut* y est finale-consécutive et l'accusatif y est le seul objet du V principal.

(18a) *gen.* 27, 7 : *Et fac cibos ut comedam*
« Prépare de la nourriture pour que j'en mange »

(18 b) 2 *reg.* 13, 5 : *Et faciat pulmentum ut comedam de manu eius*
« Qu'elle me fasse/prépare un ragoût que je le mange de sa main » (et non : « Qu'elle s'arrange à ce que je mange le ragoût de sa main » avec hyperbate)

2.4. La majorité des constructions proleptiques de la Vulgate sont associées à des complétives en *quod/quia/quoniam* après Vs de perception et Vs épistémiques, situation inédite à l'époque classique.

Ce n'est pas le lieu d'évoquer les divers points de départ du développement des complétives en *quod quia quoniam* après les Vs du type *uideo-scio-dico* ni leur extension et répartition en latin biblique¹². Ce qui nous intéresse en revanche ici, c'est la présence de la construction proleptique associée à ce

¹² Voir CUZZOLIN 1994 et, entre autres, les études de MAYEN 1889, HERMAN 1963, CALBOLI 2012 à paraître. Tout le monde s'accorde sur le fait que la construction conjonctive après Vs du type *uideo-scio-dico* était en germe très tôt dans la langue parlée. Mais il paraît plausible par ailleurs qu'en latin biblique, langue de traduction et/ou de double traduction, l'influence des langues sources, grec et hébreu, a joué un rôle d'adjuvant non négligeable dans la mesure où la construction conjonctive était dans ce contexte la seule possible pour l'HB et très largement répandue pour le grec. Sur la proportion de conjonctives par rapport aux AcI, significativement plus élevée dans les textes de traduction biblique que dans les textes chrétiens non traduits, voir par ex. L. WIRTH-POELCHAU 1977 *AcI und quod-Satz im lateinischen Sprachgebrauch mittelalterlicher und humanistischer Autoren*, th. Erlangen.

type de complétive, systématiquement calquée sur la construction source de l'HB (objet proleptique + complétive constative conjonctive en $\kappa\acute{\iota}$ / $\kappa\acute{\alpha}\sigma\epsilon\rho$)¹³.

- Acc. proleptique + complétive constative en *quod* :

(11) (HB ex. 9b) 2 Esdr. 2, 18

Et indicaui eis MANVM DEI MEI [quod esset bona mecum]

(2) (HB ex. 1b) Ex. 32, 22

Tu enim nosti POPVLVM ISTVM [quod pronVS sit ad malum]

- Acc. proleptique + complétive constative en *quia* :